
2024-01-24 15:03 NILS FUNCKE: Regeringens nya förslag kan leda till politiska åtal

https://www.expressen.se/kultur/ide/regeringens-nya-forslag--kan-leda-till-politiska-atal/ 1/4

Regeringens nya förslag kan
leda till politiska åtal
GUNNAR STRÖMMER Publicerad 23 jan 2024 kl 14.15

Gunnar Strömmer och regeringen vill införa ett nytt brott.
Nils Funcke ser hur insikter och historiska erfarenheter har gått

förlorade.

Kulturen

KULTURDEBATT. Justitieminister Gunnar Strömmer har deklarerat att
regeringen tänker införa ett nytt brott, ”förolämpning mot tjänsteman”. 

Ett specifikt skydd för ämbetsmän mot våld och hot har alltid funnits i
strafflagen och brottsbalken. Skyddet mot förolämpning har utformats lite olika
och träffbilden har skiftat över tid. I äldre rätt användes begrepp som
skymfande, smädande, skändliga och förklenande uttryck. Särskilt skyddade var
medlemmar av det svenska kungahuset. Monarken skulle hållas i helgd och
vördnad. Även utländska kungar skyddades mot smädelser och kritik, liksom
kyrkans ritualer och gud nåde den som ifrågasatte ett liv efter detta. Brotten har
även funnits i grundlag, tryckfrihetsförordningen.

Straffen har varit stränga, androm till varnagel, för att upprätthålla gällande
maktförhållanden i samhället.
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Jan Myrdal och Jan Guillou.
Foto: THOMAS JOHANSSON/TT / TT NYHETSBYRÅN, JESSICA GOW/TT / TT NYHETSBYRÅN

Den 17 januari 1975 inleddes ett tryckfrihetsmål mot utgivaren för Folket i
Bild/Kulturfront. Jan Myrdal hade i en skriftställning med formuleringar skarpa
som rakblad kritiserat ledamöterna i Högsta Domstolen för att de nekade att
pröva spiondomen mot IB-avslöjaren Jan Guillou. Genom att avvisa begäran
om prövning skyddades de verkliga brottslingarna, politiker och ämbetsmän,
”den ena handen tvättar den andra”. 

Justitiekanslern, JK, Ingvar Gullnäs ansåg att flera formuleringar i Myrdals
skriftställning utgjorde brott mot tryckfrihetsförordningens förbud ”att undergräva
aktningen för myndighet”. I brottsbalken konkretiserat som ”beljugande av
myndighet”.

Juryn friade FiB/K. Sämre gick det för chefredaktörerna för arbetarrörelsens
tidningar. Åren 1887–1889 och 1906–1911 utsattes Arbetet, Brand, Social-
demokraten, Folkets Röst, Proletären med flera för ett formidabelt åtalsraseri.
Det var regeringen som genom justitieministern väckte åtal. Merparten av åtalen
slutade i fällande domar för förnekelse, sårande av tukt och sedlighet,
smädande av krönta huvuden och ämbetsmän samt skymfande av nattvarden.
Hjalmar Branting, Axel Danielsson, Hinke Bergegren var några av de som
fick skaka galler. När tidningarna kritiserade domarna väntande nya åtal för
”smädande” av tjänsteman. Sammanlagt utdömdes under perioden 1906–1911
totalt 90 års straffarbete och 15 års fängelse.

Ett år efter den friande domen mot FiB/K avskaffades bestämmelsen om
missaktning mot tjänsteman i såväl brottsbalken som tryckfrihetsförordningen.
Kvar fanns möjligheten för den enskilde ämbetsmannen att försöka få åklagare
att efter särskild prövning väcka allmänt åtal för förolämpning eller väcka enskilt
åtal. Förtal och förolämpning kunde och kan i dag beivras oavsett om yttrandet
publicerats i en dagstidning, tidskrift, på internet eller uttrycks verbalt.

Utredningen om ett förstärkt skydd för tjänstemän (SOU 2024:1) har
välkomnats av justitieministern. Utredaren föreslår att missfirmelsebrottet
återinförs. Enligt förslaget ska det vara straffbart att ”rikta beskyllning,
nedsättande uttalanden” mot en tjänsteman ”vid hans eller hennes
myndighetsutövning” om yttrandet är ägnad att ”kränka hans eller hennes
självkänsla eller värdighet”. Brottet rubriceras som ”förolämpning mot
tjänsteman” och föreslås omfatta även angrepp på personer inom vissa
samhällsnyttiga funktioner. 
Det föreslagna brottet blir också ett tryckfrihetsbrott eftersom förolämpning finns
upptaget i tryckfrihetsförordningens brottskatalog.
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Många tjänstemän är utsatta, det gäller
inte minst poliser, socialarbetare och

kronofogdar.

Brottet ska falla under allmänt åtal. Därmed slopas den särskilda
åtalsprövningen och utredningen uppskattar att det nya brottet kommer att leda
till minst 50 åtal per år.

Många tjänstemän är utsatta, det gäller inte minst poliser, socialarbetare och
kronofogdar. Skärpta straff för våld och olaga hot är motiverat för att upprätthålla
viktiga samhällsfunktioner. Förslagen är extra motiverade när våld och hot
används för att påverka tjänstemän att fatta eller avstå från att fatta vissa beslut.

Men rätten att kritisera och ifrågasätta omdömet hos de som fattar beslut
måste vara vid. Även yttranden som kan anses kränka beslutfattarens
”självkänsla och värdighet” bör inte straffbeläggas. Myndighetskritik är sällan
salongsfähig.

Möjligheten att väcka åtal för förolämpning av tjänsteman finns i dag. Men
allmänt åtal måste prövas särskilt och vara motiverat av ett samhällsintresse
samt att tjänstemannen vill ha en process. Det innebär att det finns en tröskel
som innebär att allmänt åtal endast kommer i fråga om det finns ett starkt och
tydligt samhällsintresse för att beivra ett yttrande. 

Det nya brottet kräver ingen särskild prövning. Det riskerar att även motiverad
kritik, sakligt torr eller satiriskt hämmas och i värsta fall helt uteblir.

Så är det inte tänkt och så ska det inte bli. Det ska finnas utrymme för enstaka
yttranden som sker i affekt och kritik i sak. Avsikten är enligt utredaren inte att
fler gärningar än i dag ska bli straffbara. 

Det låter betryggande. Därför kan det tyckas långsökt att dra upp över 100 år
gamla åtal och åtalet mot FiB/Kulturfront. Men exemplen åskådliggör att i
pressade lägen kommer de bestämmelser som finns att användas och töjas till
oigenkännlighet. Ibland betingade av tydligt politiska syften. Även om juryn och
instruktionen att beakta yttrandefrihetsintresset i tryckfrihetsmål har en
återhållande effekt riskerar åtalen, i synnerhet om de blir fler, att begränsa
samhällsdebatten.

Det finns anledning att påminna om slutsatserna i den utredning som låg till
grund för avskaffandet av missfirmelse av tjänsteman. En bestämmelse skulle
riskera att inkräkta ”på den rätt till fri kritik av bland annat myndigheter som så
starkt hävdas – och utövas – i den allmänna debatten” menade utredaren och
”snarare försvaga än stärka förtroendet för den myndighet som varit utsatt för
ryktesspridningen”.

Dessa insikter har gått förlorade och historiska erfarenheter negligeras i ett
lagstiftningsarbete vars omfattning och forcering i alla led vi sällan skådat. 

Av Nils Funcke
Nils Funcke är journalist och tryck- och yttrandefrihetsexpert.
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